Pareamus interea beato Paulo, constitente nos nostris in editib⁹ arcuam pauperibus, que eo in loco, ubi quisque constitire ac orare solitus est, reputatur. Ita ut eleemosynam primum, quoties accesseris oraturus, imponas, & deinde orationem proferas. Vi verò ad orationem illotis manibus venire nolles si neque sine eleemosynâ accedas. Et profectò non minus est iuxta lectum eleemosynam reponere, quam si ipsum Evangelium suspendas. Nam & commodities, quibus licet admodum facile colligere, vultis, ut recenseam? Fiet. Sic igitur adjectionem suam artifex aliquis, vel sutor, vel coriarius, vel faber cruxarius, vel quinque tandem si fuerit, levem reddet, si aliquid vendiderit ille sui artificii, primicias eius preti Deo offerat, & hoc pauculum quiddam conciat, exiguaque partem Domino dividat.

Hac verò ita loquor, ut nullam tamē vobis necessitatem imponam, nec jubeam, magis adjicere, nec vetem etiam: quamquam par omnino & dignum erat non minus quam decimam partem ex tanto huic inferri.

Ergo Chrysostomi sensu, optimè fecerit, qui totius anni proventū sui partem decimam in eleemosynas se pofuerit. Rōm exempli monstramus. Est quae sex millia florenorū annuatim recipiat, vel e suis praediis, vel e commerciis, sive salarium, seu aliud quodcumque lucruum hanc ei argenti summam parat. Ex hac trecenti minimum floreni videntur in stipem ergandi, parata, præsentique pecunia, ita quidam ut vigesimus semper florenus Deo cedat. Quod si patellā liberalior in Deum esse cupiat, florenos dabit sexcentos, ut decimum quemque conficeret. Misericordia. Ita qui tria millia florenorum habet angua, centum & quinquaginta seleni florenos, in largitiones pias separat: si possit esse largi, det trecentos. Ita qui mille quotannis florenos accipit, det quinquaginta; ita tamē ut fragmenta panis, ciborum reliqua, vestes detritæ, calcei peruti, liga decidua, convivio la pauperibus paranda, & quidquid horum est extra suministram illam sint pecuniarum. Hac enim talia inter decimas non computanda. Sunt enim veluti spicæ in agris relictae, aut in vineis racemis vinitoribus neglecti, quæ omni jure pauperi Ruth cedunt.

At sunt perquam tenuis fortuna homines, qui annūs dumtaxat centum florenos, sunt qui solum quinquaginta, sunt etiam, qui non nisi florenos viginti quotannis recipient. His quidem nihil severius suademos, nam ipsimet in paupertino grege numerantur: Nihilominus ille de suis cœnitis quinque aut saltē tres florenos in pauperiores se distribuet; ille suis quinquaginta unum alterūmve subducet in sti-

Tom. II.

A pem; ille suis viginti, si non florenum possit demere, aliquot certè scelertos Christo pauperi assignet hilariter, & cum amplissimā dandi voluntate; certusque sit propter quantumcunque hanc eleemosynam tam largo affectu junctam, viginti solum florenos in rem suam felicius proventuros, quam si quadraginta vel centum sibi obtigissent.

#### § IV.

*Q*uod si aliam decimaram rationem libeat int̄ sic agamus. Vbi ex anno seu salario, seu aliò quoquaque proventu, tam familia, quam liberis rebusque ceteris pars honesta cesserit, dispiciat secum paternitas, quod in annos singulos possit recondere, si luxuriam, sumptusque superfluos velit præcidere. Quod si post expensas omnes mille florenos superesse reperiatur, p̄f decimas det centenos. Si restent quingenti, det quinquaginta; si centum remaneant, det decem. Ita semper proportio vel ad sufficiam principalem annuatam universam, vel ad eam certam quæ post necessarias expensas remanserit servanda. Ita cum suis quicunque facultatibus suas committat eleemosynas. Siquidem hac in re princeps regula est: Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude. Quo modo potueris, ita esto misericors. Nec tam attendas quantum eroges, quam quantum tibi remaneat.

Hinc illi frigidissimi Christiani omni reprehensione digni, qui suis eleemosynis pompam induunt, & nos omni ajunt: floreni centus, an non liberalis est sportula? reprehensione digni opifex. At tu, mihi avare domine, qui anno uno sex septem flororum millia facis tua, cum flororum centum etenaci manu in pauperes exire finis, factum calo appingendum autem. Itane tantum illud è tanto? Hæc tua in Christum tuum tam magnifica liberalitas? Non magis calo premium facis? Ita sunt qui decem, qui viginti philipporum millia: sunt qui tringinta, qui sexaginta millia florenorum annua dormiendo comparant. Sed heu quantilla pars inde Christo pauperi secerit? Grandem servorum turbam, copiosorem aquo familiam palcent, parasitos, moriones, mimos donaris & micos saginant; Christus esurit. Parientes, inod & pavimentum tapetibus velant; Christus obit nudus. Illorum cellæ generofissimo vino plurimoque spumanter; sitit Christus. Equos non ad ultimū tantum, sed etiam ad spectaculum, & totos canum greges Britanicos, Getulos, Gallicos, Aquincos, Avarios, venaticos, hybridas, molossos magnis sumptibus alunt, sat illis loci & pubuli est; solidi Christo non est locus in diversorio. Ad omne genus voluptatum aut pecunia effunditur, aut certè alienum contrahitur, tanta luxus necessitas est; exhortat Christus, sed deseritur; nec cibo nec alloquo dignus creditur.

Hic altū vociferatur Augustinus: *Et audiant, inquit, ista divites, qui nolunt esse misericordes. Audiant irrogari supplicia eis, qui nolunt evocare subidia. Audiant pauperes refrigerandem, audiant divitem penitentem gravioribus Lazaros, misitum. Da igitur petentem, ut possit ipse accipere; tribue pauperi, si non vis flanum exauri. Non queritur, inquit Chrysostomus, multā dederis, sed num minus dederis, quam facultates ferant, hoc enim est ludens.*

Ergo quodjam constitutum est, eleemosyna, quæ datur; commienda est ad pecuniam, quæ possidetur; Religio major ad maiorem; minor ad minorem; sit aliqua propatio inter facultates, quæ retinentur, & inter stipendia, quæ distribuitur. Religio decimatarum, quantum fieri potest, observanda.

## S. V.

*Sophron. in* Narrat Sophronius, quod dicta confirmet. Nisi  
prius spiriti. *et 185. mihi* Christiana femina maritum habuit à sacris  
*pag. 507.* Christianis alienum. Totus rei domesticæ census quin-  
quaginta floreni erant. Hós maritus promens: Fenori,  
ait, quidquid hoc aëris est, exponamus, certe ali-  
quam inde pecuniam recipiunt alioquin alium post  
alium florenum consumimus, exigua lpe, nullo proventu.  
Huic uxori: Mi optime marite, inquit, si tenerare  
placeat, Christianorum Deo longè liberalissimo hoc  
fenoris committamus. Cui vir: Vbinam est, inquit,  
quem laudas, & quo loco adeundus? Hunc tibi, ait  
uxor, ostendam, & cum dicto virum clementer ad  
tempum traxit. Vestibulum templi obsidebant mendici,  
quos dixi monstrosi feminæ: Quiquid his  
donatur, inquit, hoc Christianorū Deus, ut libi dona-  
tum, largissime remuneratur. Ab uxore demum per-  
suasus, quinquaginta florenos centumculis commi-  
sit. Ita domum redierunt. Exacte trimetri, res an-  
gusta domi sollicitos habuit conjuges. Hic maritus  
ad uxorem: Video, inquit, Christianorum Deus, aut  
nullum reddi tenus, aut tardissime. Et non dura jam  
egestas vellicat. Imò verò, mi vir, ait uxori, fidelissimus  
est Deus noster; tu modò animum ne defponde; omnia  
reddentur cum amplissimo fenore. Hoc age; lo-  
cum repete, ubi ærialium nostrum in mendicos de-  
plevimus. Paret, & eò redit, sed qui se debitorum  
fateatur, neminem invenit. Hanc mœstus oculos de-  
figit humi, & casu, quod putabat, jacentem ad pe-  
des monetam conficit. Hanc domum deferens uxori:  
Mihi crede, ajebat, nec Deum Christianorum vi-  
di, nec fenoris quidquam accepi, hoc solum repe-  
ri numisima. Vxor iam multò in spem erector: Nil  
ambigas marite, inquit, Deus est, qui universa, ma-  
xima, minima suo dispensat nutu: hic ipsissimus ille  
Deus hanc oculis tuis, hinc tuis manibus mortuam  
obtulit: quare abi, & aliquid in prandium éme. De  
cetero ille idem Deus suorum amantisimius provi-  
debit. Abiit ille, & piscem pretio illo præstinatum  
uxori retulit mensæ parandum. Hunc illa manibus  
avidissimis aperios, lapillum in eo reperit formæ ac-  
nitoris inustitati. Mirantur ambo conjuges, sed felici-  
tatem jam præsensim nondum agnoscent. Non  
tamen nullius esse pretii tam speciosum seu vitrum,  
seu margaritam credunt. Igitur maritus argenterium  
sibi aut gemmarium adeundum ratus, & en eum  
ipsum, quem quæsivit, opportunissimè obvium al-  
locutus: Num, inquit, hunc lapidem emis? Hanc  
gemmaarius manu oculisque in eam rem eruditissimis  
versans: Tua est, inquit, indicatio; fac pretium;  
quantus? Hoc ego, ait alter, tui arbitrii est volo, da,  
quod placuerit. Gemmarius tam ignorante mercis,  
ac facilis venditore gavisus: Præstantia argento, in-  
quit, florenos quinque numero. Ille rideret putans:  
Florenos quinque, ait, pro hoc lapillo? Mox emptor  
pretium augens: Ne diu litigemus, ait, florenos de-  
cem accepi, pretium sanè honestum. Iam magis se ri-  
deri censens vendor, aliquantis per conticuit. Gem-  
marius ne fortunam tam imperito venditori nondum  
cognitam è manibus dimitteret: Ne contumacia tuæ  
refistam, ait, florenos dabo viginti, & rata sit empio.  
Hic venditor majus quid latere suspicatus, medita-  
bundum tenuit silentium. Nec tametsi emptor desis-  
tere, pretium magis ac magis augere, florenos triginta  
ponere, mox & quadraginta, in dò & quinquaginta  
offerre: Iam denum alter non amplius vitrum,  
nec infinitam gemmam credere, sed raræ virtutis mar-  
garitam æstimare. Dum ita licitanter, florenos em-  
ptor trecentos pollicitus: Tanti est, inquit, pretii &  
non majoris, quod mihi puto sincerè ac ingenuè fa-

A tenti credes. Placéne vendere; trecentis emo: nec  
ultra obolus addo. Emptorem habes, si velis. Si  
aliud vis, tuum tibi habe lapidem, & abi. Huic tan-  
dem aestimationi affensus alter: Emptio, inquit, facta  
est: Lapidem accipe, & trecentos mihi florenos nu-  
mera. Numerati sunt. Hos ille quamprimum ad ux-  
orem ingenti cum plausu detulit. Sed uxor locutum  
prævertens: Dic, ait, quot festi vendidisti lapi-  
dem? Ad quam maritus latifissimo vultu: Tu potius,  
inquit, quære quot florenis. Non ipsa fortuna nobis  
fortunatum fit: Prospexit alibi quadrigis in no-  
stras ades inveftam crede. Ignotum nobis lapidem,  
florenis vendidi trecentis. Femina Christiana gaudio  
subsaltans: En, inquit, qualis sit Christianorum Deus,  
quàm bonus, quàm dives, quàm gratus! Non quin-  
quaginta solum florenos, ipsi commodatos, sed fenore  
textupli redditus trecentos. Hunc Deum, mi  
vir, agnosce, & cole: hic unus & solus caelo terrâ  
que Dominus est: Omnes dii gentium dæmonia. Ita vir  
ille cum rei miraculo, tum verbis conjugis eruditus  
Christianâ sacra fulcepit.

Vivit etiamnum hic Christianorum Deus, qui  
argentum in tale fenus querit, & accipit, & ul-  
tas reddit amplissimas. Vult in paupere sibi dari, ait Pet. Ch.  
Chrysologus, & qui vult sibi dari, vult quod datum sol. in p.  
et, se debere, & qui vult se debere, quod datum est, in fin. vult largientibus nil perire. Deus parva poscit, maxima  
rediturus. O homo, da in terra pauperi, quæ tibi manere vis  
in celo!

## CAPVT IV.

*Convivium egenis instruendum, Christum con-  
viçtorem aleandum, Christo aliquid omni-  
mensa sepöendum.*

**V**IDVA Nautica defunctum filium non sola  
luxit, sed una secum multos habuit lugentes  
& ipsum Christum, qui matr' vivum reddidit, quem  
mortuum plorarat. Non soli ceremoniis haec lu-  
gus societas stetit. Ita Christus lacrymis, quas La-  
zari sores fuderat, non solum suas adjunxit, sed  
& Lazarum à morte revocavit, & ita geminæ so-  
roris luctum gaudio commutavit. Hinc Paulus Dei  
misericordiam extollens: Pater misericordiarum, in-  
quit, & Deus totius consolationis. Bona & mellea verba, v. 3.  
si sola sint, infæcunda sunt, nec misericordiam satis  
testantia.

Iacobus Apostolus luculentè: si frater inquit, aut Iac. 1.  
soror nudi sint, & indigent viatu quotidiano, dicat au- v. 15. & 16.  
tem aliquis ex vobis. Ite in pace, calefacimini, & satu-  
ramini, non dereliqueris autem eis, que necessaria sunt corpori,  
quid proderit? Quod Joannes ap. in f. inq. 1. I. ann. 1.  
infigens animo: Filioli mei, ait, non diligamus verbo, neque lingua, sed  
operè & veritate. Christianus amor, & quæ ab eo  
provenit, beneficentia manus & brachia provocat  
ad opus, verborum melle ac saccharo minimè con-  
tentia. In eam rem actiones Beneficentia novem jam Thom. 1.  
suprà exposuimus: tres alias hic addimus, ut exa- 9. 31. ann. 1.  
et doceamus, quibusnam modis eleemosyna bene  
ac convenienter præbeatur. Harum prima est: Con-  
vivium egenis instrue. Altera: Christum convictorem ale;  
Tertia: Christo aliquid omni mensa sepone. De his ja-  
plura.

## S. I.

**E**RGO decimus partendæ stipis modus est: Convi-  
vium egenis instrue. Hoc Christus explicatissimè in-  
jungens: Cum facis prandium, inquit, aut cœnam, noli 2. 16.  
amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos v. 13. 17.  
divites, 14.

divites, ne forte te & ipsi reinvierit, & si at tibi retributio. Sed A novit celestis medicus ferite vitalia, & latenter vomicam facit convivium, voca pauperes, debiles, claudos, & cacos; & beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuerit enim tibi in resurrectione iustorum. Hac Domini praeceptio non est Rhetorum scholis metaphora, non tropus, non figura, non color est Rheticus. Verba sunt plenissima & apertissima, nec in alium sensum torquenda. Vi verborum caecis, debilibus, claudis, pauperibus instruendum est convivium. Non quidem prohibet Christus, quin & sanguine, vel alia necessitudine coniuncti convivio possint recipi, sed docet beneficia, quae in amicos vel cognatos conferuntur, in Orbe altero, iis praemis non afficienda, quibus ea solent, que pauperibus Dei causâ impenduntur. Si ergo convivium velis adornare, quod tibi quam frumentum sit, si epulum tuum quām optimè collare cupias, & mercedem inde speres quam amplissimam, mendicos, hominum abjectissimos invita; vel ideo maximè, quia par reddere ac vicissim recipere convivio exciper non possunt. Et ideo etiam cave dixeris: Omnes mihi perirent convivales impensis, si eam hominum fecem mensa admoveam. Quid enim favoris aut commodi rependent? si hoc spectes, quod plerique omnes homines, ut inviteris vicissim, aut beneficii aliquid, & gratia ab invitatis obtineas, jam perdidi omnia. Nam quod Ambrosius dixit, *Hospitalum esse remuneraturis, affectus est avaricie.* Quām autem levicula, quam vilis est compensatio, si recipias unde ventrem ad aliquot horas sufficias. Ergo pauperibus convivium tuum appara, qui æquale quidem non retribuent, sed majus. Et beatus eris. Nam eo ipso, quod ab illis nihil aut expectaveris, aut receperis beneficii, illorum loco rependet Deus, qui collatum sibi met ipsi beneficium imputat, quod confers in egenos. Deum numquam obliviscerem habebis debitorem, convivio exciperis aeterno. Non ergo turbemur, cum non recipimus beneficii compensationem, sed cum receperimus, tristemur: Quia merces exulta subtrahit aeternam. Hac in re Chrysostomus plane germanoris & pectoris, candidissime suis auditores instruens. Amicum, inquit, si vocaveris, ad vesperam durabit gratitudo. Panper sane & matutinum si vocaveris, numquam peribit. Nam debitorem habes Deum, qui perpetua reminiscitur, & numquam obliuionem tradit. Quanta vero mollescere fuerit, die quo es, cum pauperibus non posse ad mensam simul recumbere? Quid dicas? Immundus es pauper, inquis, at sordidus. Ergo lacra ipsum, & ita duc ad mensam tuam. Sed vestimenta habet sordida & squalida? permuta cum tuis, da illi stolam mundam. Non vides, quantum hic sit lucis? Christus per ipsum ad te venit, & tu erga ipsum parcus & sordidus es?

Hoc loco Chrysostomus tam venustus, quam copiosè geminas sed diversissimas melas describit, quem altera solis principibus viris, mendicis altera meritis stipata sit. Cur autem ipse Chrysostomus multò D potius mensam pauperum, quam principum vellet accumbere, illustrissimâ dictione cauñas assignat. Has ego, mi Leitor, à te videri velim, si quidem disertam eruditioñem amas. Propterea digitum intendo ad fontem: Mihi non licet hic esse prolixiori.

Sed, inquis, quid sibi vult Christus iussionem (liceat dicere) tam absurdam? Nusquam moris est, nec unquam fuit, lautissimum focum struere, venationes & aucupia in culinam congerere, cupedias & delicias apparare, dein vero lufcos, ulcerulos, mutilos, scabiosos, luridos, mendicos in triclinium deducere, illisque exquisitas epulas apponere, nusquam hoc moris est.

Sapiens non quid moris sit, sed quid esse debeat, attendit. Vide igitur, mi homo, quam Christus non suā iussione, sed tu opinione tuā longe fallaris? Novit equidem Dei filius, naturae depravatae genium,

*MANUSCRIPTA LIBRARY CA*

A novit celestis medicus ferite vitalia, & latenter vomicam incidere: naturalis paupertatis etiam alienæ horrore paup̄is laborans, hinc cubicumque licet pauperes declinamus, & fugimus. Eorum misereri congruum censemus, modo illi à nobis remoti sint. Procul, o procul, dicimus, factores & fortes pauperum, modò illi nos in nostris ædibus non infestent, domi suā maneat, ita eos promptius cūvabim⁹. Hic medicus è celo, ut nequam hanc ab Adamo indolem curet, plenissimis verbis precipit: *Cum facis prandium, Lue. c. 14. aut canam, voca pauperes, debiles, claudos & cacos.* Et quod Isaías jam olim juluerat: *Egenos, vagisq̄e induc in domum tuam: mensa tua adhibe, cibos appone, humaniter alloquere, esurienti panem tuum frange; adeò te illis officiōsum præbe, ut si quis illorū vitio corporis manum ori adiuvare nequeat, tu tuam illi manum substitue, & cibum in os insere.* v. 12. v. 7.

Videte, o paupertatis & pauperum sores, quam non satis sit Christo, si pauperibus panis fructillum, aut cuprem nūnnullum per fenestras projiciamus; vult eos in dominum introduci, mensa communicari, vult esse nobis proximos. Ita superbia humana, ita mollescere nostra, ita naulea pauperum nimis quam delicate serii his antidotis est expugnanda. Egenos induc in dominum tuā, ut amicos, ut fratres tuos completere.

Fecit hoc certè tertius Sabaudia Dux Amedeus: *Raphael Volaterran. 1.2. Geographia, & Lamberti Vanderbus.* qui pauperes suos committones, inò advocationes & defensores suos appellare solitus est. His cibum, potum, vestes etiam suo corpore detracatas liberalissime impertit: comedentes aledit, cibos eis anteposuit, alloquis humanitatis animavit. Ad hunc principem missus aliunde legatus, qui super mensa sermonis opportunitatē noctis de canibus venaticis quæsivit. Cui Amedei principes: Cras, inquit, videbis illos. Die altero Legatus in triclinium ductus, & ad prospectum invitatus canes venati erat est in subjectum amplissimum locum, ubi oblongo-pauperes, res mensa complures pauperibus fuerant stipatae. Hos præfatores Amedeus Dux loquente dextrâ monstrans: Atque hi, ajebat, sunt mei canes venatici, his calum His cælum spicrabat nistro, illi mihi cælestem impetrabant; ambrosiana venari. & nectar ab horum manibus expecto. Orator ne nihil sapere videretur, istud objecit: Atqui hoc genus hominū plerumque otiosum, vagum & raro fragi est. Cui mox Amedeus Princeps: Atqui, ait, mei munieris non est horum pectora rimari: si Deus nostra sic examinet, quis illi erit innocens? Ego pauperes p. a. s. ut pater, non ut judex. O principem beatum, cuius salutem hi venatici canes tuorem prætent, quam mille prætorie cohortes quam decem millia immortaliter Persarum, quos Darius Rex habuit stipatores. Ergo convivium egenis instrue.

## 5. II.

V Ndecimus in dandis eleemosynis modus, Chri- 11. Modus: sum convictore ale. Hoc consiliis ditionibus damus, Christum ut saltē unum aliquem è pauperum tribu perpetuo convicto- alant. Quod beneficii genus in adolescenti, qui litt- ris vacat, optimè collocatum putem.

Anno millesimo ducentesimo quadragesimo ter- Obiit anno 1243. die 15. Octobris Hedwigis mira sanctitatis femina, Poloniae prin- ceps, ideo se nulli religioni addixit, ut tanto conten- tio Hedwigis scripsi. tio studio in pauperes fese effunderet. Inò vita illius ita Surius 10.5. è Blo- omnes religiosorum hominum rigores superavit. Dic- fio Laubi- bus namque singulis jejunium religiosissime servavit, chios, quā si dies dominicos & festos demas, quartā quavis & viā illius toleravit; carnis semper abstinuit, idque annis in paupe- res libera- quadraginta, vinum solennioribus tantum diebus ad- mitit; quotidianus ei potus aqua fuit. Vestis illius cili- litas.

cum, ex eorum letis aspernum erat, quod unâ solâ tunica, simpliciâ pallio tam estate quam hinc tegebat. Rem otis lecti plumbis, afferi aut pavimento, vel marmori quo corium vestiebat, indormit. Delicatum censuit somnum, si culcitram stramentitiam in morto admisisset. Porò pauperibus tam effusè dedit, ut sibi vix ad tenuem vietum vestitumque necessaria retinuerit. Tredecim mendicos tanquam Christum, & Apostolos quotidie aluit. Et quotiescumque iter faciendum, hos sibi comites adjunxit, horum primam in hospitiis curam habuit, ipsa eis ad mensam ut famula ministrait. Aliis verò pauperibus separatam culinam certosque famulos assignavit. Non continuit se liberalissimus Deus, quin istud beneficiandi studium etiam extra cælum remuneraretur, non auro, sed sandali & attingandi dono, quod putoque Hedwigis habuit. A nemine Deus liberalitate se vincere unquam passus est.

Illud in aliendis tredecim mendicis, velut Christo & duodecim discipulis pascendum Clemens VIII. Romanus Pontifex feliciter imitatus, qui hunc pauperum convivaram numerum alimentis quotidiana enutrificat.

*Zonvii, in  
uersâ ipsius  
c. 84.  
Ador. c. I.  
v. 150.*

Ludovicus IX. Galliarum Rex ad immortalitatem religionis & memoriam consecratus, quotidie centum viginti pauperes mensâ regia refecit, quocumque terarum abusus. Quâ in re sanctissimum Rex numerum illum Dominici gregii spectavit, in quem Spiritus sanctus die Pentecostes delapsus est. Et quamvis Ludovicus integerimos mores hac sacrâ beneficentia mirè ornari, improborum tamen linguas neutiquam evasit. Sed ille prepositi tenax respondere solitus est. Hos sumptus, putem, in egenos regius, quam in luxum contulero.

Amorem & misericordiam fratrem & sororem non male dixeris, quibus plurimum sit ingenii. Amor certè ingeniosissimus est, & mirus artifex, cùm robustus est; nec ei abfamilis soror Misericordia, cui subinde parum est donare, nisi etiam pieratem ingenio-  
fam adjungat dono.

Sic Ida fecit femina nobilissima, quæ maritum habuit Egbertum Comitem, qui in aula Caroli Magni Praefectus Praetorio fuit. Egberti conjux Ida compluribus ante obitum annis feretrum sibi parari jussit. Hoc quotidie bis omni esculentorum genere ad sumnum implevit, bis etiam in pauperum usus exhaustum: ita simul & animum suum memorâ mortis erudit, & egenos largitione tam piâ plurimum adiuvit. Sic utique plures, quam unum duntaxat convictorem Christum aluit.

*Gregor. Tu-  
ronen. l. 2.  
Hist. Franc.  
c. 14. mihi  
pag. 241.  
Baron. 10. 6.  
pag. 314.*

Anno quadragesto septuagesimo quinto, Sidonii Episcopi anno Burgundiae dura famis invaserit, & vulgus alimoniam destitutum hoc illuc sparsit. Ecdiccius vir Senatorii ordinis, Sidonii cognatus, ingens animi fiduciâ divina opis rem magis aufus est. Cum enim irroboraasset famis sevitas, mulcos cum equis & plaustris ad oppida oppida venia misit, ut ad se perverherent, quos adeo confecisset inopia. Ita maximus egenorum numerus Ecdiccius adiectus est. Ultra quartor millia tam virorum quam mulierum fuisse ajunt. Hos omnes Ecdiccius toto anno tempore liberaliter nutrit, aliqui fame consumendos. Laxata iterum annona cum ubertate jam rediisset, singuli dispositis vescituris in suum locum sunt restituti. Ab horum discessu vox cælo lapsa hunc pauperum parentem sic compellabat: Ecdici, Ecdici, quia fecisti rem hanc, tibi & posteris tuis non decerit panis in sempiternum; ed quod obediens verbis meis, & famam meam refecione pauperum satiaveris.

Divina haec promissio plus continent thesauri quam litteræ signis centum designata, quæ mille auri miliones pollicentur. Neque verò in famem tantum Ecdiccius fortissime pugnavit eleemosynis, sed & ma-

gnam Gothorum multitudinem, decens tantummodo viris stipatus in fugam egit. Nimirum & animo & corpori vires suppeditat. Misericordia, qua Deum ipsum audet vincere. Vi hanc habeas in matrem, Christum ale convictorem. Modestissimus est convictor iste, sumulque gratissimus, qui regnum in sui coniunctus pretium persolvet.

### s. III.

Dodecimus ergandi modus, Christo aliqd omni mensâ seponere. Et en hinc in re magistros, qui te hoc doceant. Familia nobilis est, quæ omni prandio & Christo cœnâ, imponit mensâ lancem vacuam; in hanc ex aliqd omnibus pæne servulis aliqd reponitur. Ita è diversis patinis sine omni accumbentium detinuntur. Secundum optimum conficitur. Hoc autem, prout patrifamilias videtur, jam ad istum, illumve pauperem, modo ad hunc, aliumve ægrotum mittitur. Ingeniosa est, ut diximus, Misericordia, & novorum affiducie thesaurorum inventrix.

Alia familia lac omne, quod die sabbathi à pecore tota excipitur, in pauperum usus effundit.

In cenobio quodam prisæ consuetudinis est, in triclinio diebus triginta continuo vacuum defuncti locum catenus honore, ut quidquid cibi potusque appositum fuisse vivo, id omne appetitur mortuo. Quia verò mortui parcè comedunt, illa omnia mensa illata in pauperum casas abeunt. Inventiones non solum pulchra, sed & fructuosa. Hoc profrus est. In bono oculo ad inventionem facere manuum suarum. His inventionibus misericordie delectatur Deus, quod ipse jam olim fallitus: Ego Dominus, inquit, scrutans cor & probans renes, qui dono unicuique iuxta viam suam, & iuxta fructum ad inventionem suarum.

C. Iustus Lipsius ab eruditione ac scriptis Orbi notus, hoc unicum sibi mineral postulans: Tu quidem Le-  
*Lipsius in  
tector, inquit, si quid adiutum te hac industria noster senties, praefatim gratum memorisque te prebeas hac tenui, ut duolus verbis ad amissus usures: LIPSIUS INVENTUS. Hoc enim cum Thalete à te Lædius.*  
non incepte feto, qui Mandrayum prienensem cum nova quedam ac subtilia decuso ac sole docuit, effidente illi mercede quam & quantum veler: Hoc pro omni mercede esto, inquit, ut quoties apud alios ea proferes. Chaletem auctorem inventisse noviceles.

Si tanti est aliiquid invenisse præclarè, quin exerimus hic in genium, & nova largitionis artificia exco-gitamus, aut certè usurpamus exco-gitata. Hic inventoribus, aut eorum imitatoribus immortale præmium est.

Sed obducas forsah: Marsupiolum meum inventionibus dandi non egit, sed accipiendo: Quæ annus porrigit, annuum alimoniam ægerimè sufficiunt. Sufficiunt equidem, mi homo, si tua annua tibi aliqd non fecusarint detrahendi. Nova haec, inquit, & inaudita philosophia est, rem augere detrahendo. Quod enim florēt decent non impetrant, quā tandem ratione id impetrabant, novem? Quæ sui deminutione crescunt? Imò verò plurima. Naturam intueamur. Sanguis incisa venâ vel cucurbitulis admotis subducitur, non alio reverâ fine, quam ut detractione sanguinis sit incrementum valetudinis, & ipsiusmet languoris hoc modo purgandi. Ita trues lignorum nimium densa, immisum ignem suffocat. Subtrahuntur aliquot ligna, & ignis mox assurgit & invalescit. Ita cibum corpori dandum immunitus, & nutritionem acuimus ac promovemus. Et plerūque quod plus detrahimus esse, plus adjicimus vita. In rebus animi hoc longè aperiissimum est: honoribus respendis honores allequinum, vitandis voluptatibus voluptates aeternas obtinemus; quod plura nobis ipsi negamus, plura & majora comparamus. Eadem in eleemosynis est

est ratio. Subtrahe marsupio, & plurimum appo-

decimas nos negandas, ita nunc asserimus suas Deo primicias offerendas. Non hic aliam a priore, aut novam largitionem præcipimus, sed aliud finem, novam Intentionem. Consultissimum est, ut quotiescumque cibum sumimus, hinc Christo esurienti aliquid seponamus: ita quotiescumque aliquid pecunias recipimus, primicias iude Deo demamus. Hæc de summa decessu summam augebit. Sunt, qui simul florenos quinquaginta, qui centum, qui ducentos, qui plures accipiunt. Hic suam quisque conscientiam interroget, quid hinc Deo primitiarum loco consecro? Est qui fateri debeat: Nulli mihi sunt liberi, nec hæredes alii, quam in funere meo risuri, quid igitur do pauperi Christo amicorum meorum intimo, quas Deo primicias dico? Heu, quoties pecunia nostra parcimus, & animæ gravissime nocemus? Egrotare malum, quam argenteum illum sanguinem emittere: Inquit, quia nostra insania est, non raro perire malum, quam argenti venam violare. O fatuos, quibus aurum charius est quam cælum!

## §. IV.

*Iean. Moschus Prato, c. 85.* **N**arrat Iohannes Moschus fuisse consuetudinis in cœnobio Scopuli, ut sub finem verni jejuniū pridiæ Parasceves confluentibus undéquaque pauperibus largiores darentur eleemosynæ, ita quidem, ut illorum singuli tam mellis quam tritici sextarium dimidium, integrum vini, & benedictiones tredecim acciperent. Eo autem anno, quo tritici steriles proventus fuit, monasterii seniores Patres Abbatem submonentes: Pater Reverende, aebant, cum triticum tam malignè proveniret, hoc anno priscam consuetudinem sequi plus quam difficilium erit; ipsa reclamat tritici sterilitatem per patientiam mendicis suadeamus. Quibus Abbas; Obsecro, mei filii, ait, benedictio nem patris nostri Theodosii ne tollamus. Præceptum senis est, non expedit nobis illud transgreedi: Filiorum curam non abjecit pater. At illi suo iudicio stantes: Non suppetit nobis, inquit, quod demus: omni tritico domino nostram spoliari nemo suaserit. In mœrorem dejectus Abbas: Ita, inquit, & quod vulnus facite; ego extra culpam ero. Ita negatum est egenis triticum die cena Dominicæ dandum. Paulò post præfectus annona horreum ingressus triticum omne in germe herbâmque effusum reperit. Quapropter nulli amplius usui futurum in mare abiendum fuit. Hic Abbas occasione tani commodâ exorsus dicere ad suos: Nunc, inquit, fratres mei, inobedientiæ laboris merite, Iure merito hanc tritici jacturam facimus, quia monita patris nostri Theodosii negligimus. Quingentis hodiis turbæ pauperum satisfacere licuerit, nunc factu providi & stolidè parci, ferè quinque modiorum millia perdidimus. Quid lucrat iurus filii? Quantum nobis ipsi noçimus hac tam importuna parsimoniam? Cenimus profectò malum incurrimus. Primum quidem, quia spem nostram nō in Deo nostro, sed in horreo nostro positam habuimus. Alterum, quia parentis nostri iussa pereunte obsequio contempsumus. Igitur vel ex hoc discamus à Deo rerum omnium moderatore disponi providentissime univera. Et quomodo suos famulos non nutriet, qui aviculas, qui vermiculos, qui minimas pascit bestiolas? Deus omnium & singulorum gerit curam, eorum maximè, qui curam gerunt suorum pauperum. Aeterno res documento sit, turpissimum prodigentia genus esse, tam male providam in eleemosynis parsimoniam.

Ita omnino res sele habent, & quotidiana id testatur experientia, nil Christo pauperi gratis dari. Ille

A sapientissimè parcus est, qui opportunè in inopes effus est. In eam rem narrat verus Heisterbæcensis scrip-

Cesar. 1.  
mirac. 271.

Lacus appellatur. Divertit eò vir peregrinus è Saxoniâ, benignè ac laute habitus, hospitum suum gratis amplissimè infiniti venerari. Non multò post vir quidam opuletus in Saxoniâ huic, quem diximus, homini peregrino familiariissimus egrotare coepit. Sub finem vite testamentarias tabellas compostitur illum ipsum interrogavit: Quid censeret, quo loco pecuniarum partem optimè locaret, cupere se piis largitionibus, dum vivere, divinam gratiam emereri. Huic alter: Mi

amicorum optime, inquit, non procul Coloniam cœnobium est viris religiosis habitatum, ab hospitalitate singulariter commendandum. Expertus, hæc dico. Eleemosynas tuas vix loco meliore collocaveris. Placuit

confilium moribundo Saxoni, & argenti marcas qua-  
draginta illi monasterio legavit. Ea pecunia mox per servum Coloniam missa. Sed quia bellum, quod inter Othonem & Philippum Reges exarserat, vias intutas fecit, servus reliqâ Cœlonia pecuniâ Lacum pedes properavit, & Abbati rem ex ordine percensuit. Mis

lus igitur monasterii procurator legatus illud turâ fi-

de recepit. Tanti fuit vel unicum peregrinum homi-

nem hospitaliū accepisse. Per tales cuniculos Chri-

stus collata in se beneficia reponit. Date & dabitur vo-

bis. Ob hoc, inquit Chrysologus, ad te venit tuus ditator in

paupere, ut eum non dubites accepta reddere, qui tibi gratis de-

dit habere quod dares. Præclarus dixit Basilius: Dediisti eu-

rienti, tibi consulisti: quod enim dedisti, cum auxilio rever-

etur. Eruditè Clemens Alexandrinus eleemosynam in diversis

pile ludo compari, in quo eadem pila, quæ ad alte-

rius manu datatim mittitur, viam relegens ad dex-

teram prius reddit. Quod & Ambrosius confirmans:

Beneficium largientis, inquit, prebenti magis permanet quam suscipienti. Ergo, quod hic duodecimo loco moniu-

mus Christo aliquid omni mensa sepone.

## C A P V T V.

*Eleemosynas è propriis facultatibus, & inten-*  
*tione optimâ dandas: non egeni meritum,*  
*sed misericordiam spectandam.*

**N**urbibus nō infrequens est, ut homines depau-

perati ad largiorem colligendam stipem pauper-

tatis sua cauſas è loco superiori per Ecclesiasten pro-

rogari cupiant. Aut enim à Turcis aliis barbaris capiti sunt, & lytrum querunt; aut rebus suis omnibus

per incendium haultis, collationem in ædificium pe-

tunt; aut certè naufragio vix vitam subduxerunt, iam-

que omnibus amissis subSIDium adversus maris iras implorant.

Est quidam in orbe pauperimus homo, quem non

una solum ex illis cladi bus sed omnes dejecterunt. Et

captivus, & incendiis afflatus, & naufragus est. Hic

mortalium omnium pauperimus est Christus Iesus

patris æterni unigenita, qui post orbem conditum anno

quinquies millesimo centesimo nonagesimo nono,

mendici habitum, mortalitatis faciem induit, & sele

in cunis gramineis aspectabilem nobis objicit, stipem

cauſa se petiturns. Tripliçem audite cauſam, i. Captivus est

nobilis al-

manibus pedibusque vincens. Ipse, mater cum ligavit, peccabilis

Involvit eum pannis; in stabuli ergastulo est; negatum objecitifi-

ei prodire foras. 2. Dominus illi, hortulique perit am-

petuus.

Barocius

numerat.

Christas

triplici de

cauſa se

peti-

turus.

Luc. c. 2.

v. 7.

Gen. c. 3.

Gen. v. 11.

ante paradi-

sum volup-

ta Cherubim,

& flammum gladium

v. 11.

et que veratili-

erat.

P 4

braeus

braeus Ionas in mare abjectus est, ita hic in dolorum pelagus præcipitatis est; balæna ingens, cætus horribilis, mors eum glutit, sed quia hanc prædam nequit cōcoquere, revomuit. Ita Dei filius in orbem pauper, ita captivus, ita naufragus, ita ad stabuli fordes damnatus; ad extremam paupertatem devolutus ad nos venit mendiculî formâ liberalitatem nostram exploraturus ipse præsens. Quin igitur utrâque manu huic mendicô damus, quin nostra omnia, nolque iplos vendimus, ut huic pauperum subveniamus. Ecquis modus est, inquis, quo demus huic regi (ed mendicanti)? Duodecim assignavi modos, quibus Christiana largitas alienè in opere medeatur. Addo tres alios: *Da de tuo: Egeni miserian non meritum specta: Da intentione optimâ.* Nunc porro triplicem hunc modum explicabo.

## §. I.

*13. Modus.* *Da de tuo:* **D**ecimustertius largiendi modus est: *Da de tuo:* Hoc Deus semper præcepit singularissime, nolle se sacrificium de prædâ, fanore, rapinis, bonis impropere partis. Siracides clamat: *Immolantis ex iniquo, oblationis est maculata.* Nam qui offert sacrificium ex substâtu pauperum, quasi qui viciat filium in conspectu patris sui. Hostie impiorum, inquit Salomon, abominabiles, quia offeruntur ex sceleri. Ex viuis divo Petro detracit, induviis divo Paulo præstare non licet. Thus sublatum furto fœtorem redolet in celo: sic eleemosynæ, quas bona iniquæ parta subministrant, fœtent, & magis iram Dei provocant. Si quid das, de tuo da.

Anno quingentesimo quadragesimo septimo Gothorum Rex Totila Romanum occupavit, & spoliavit. Interim orandi gratiâ divi Petri Basilicam est ingressus. Papa! quam male convenienti preces fundere, & spolia diripere. Constat eo tempore Romanâ plebe ad quingentos solum homines in urbe remansisse, ceteris peste aut famâ mortuis, aut certè alio quaquerlus dilapsi. Primores viri feminæque officium obierunt, ut aliquid panis aut cibi emendicarent. An forsitan castigatricem Domini manum irritarunt im-misericordia, aut virtus illi affinibus? *Immolantis ex iniquo, oblationis est maculata.*

*Chrysolomus sic falsè urget: Christus dixit: Date eleemosynam, non avaritiam: que ex alieno datur, eleemosyna non est, quamvis egentius impendatur. Eleemosyna est, que omni caret iniquitate: hec omnia mundâ facit; aliena rapiens non est professo misericors, licet infinita largiatur. Nam alios vulnerat, & quos non vulneravit, sanat; cum potius illos non vulnerare, aut prius debuisse sanare. Humanus enim est, non qui vulnerat pios & curat, sed qui ab aliis vulneratos sanat. Sic èdem misericordie mensura non potest avaritia malum curari. Quod si vel obolum rapueris, & talentum reddas, vix ita quoque rescurci.*

*Surius in vita S. Gallo c. 8. Baro 10. 9. ad annum 747. nu. 7. Verba Baron. sum: panzerius quida justa regiam posse, que Roramus la dicitur, commans, &c.* Divorum notus panegyristes miraculum instituto aptum commemorat hunc in modum: Fuit pauperulus nec ultimæ pietatis homo, qui unicè cupiebat beato Gallo aliquid donari, vicem anathematis deferre. Verum res angusta domi negabat libationis premium. Ergo aliquid ausus, homini opulento alveare cerâ & melle stipatum religioso, ut putabat, furto subducit. Nec enim ne s' ele censuit, sublegere quidam tam abundantia, præfertim quod transiret ad facia. Ita ceram domi liquatam ad beati Galli ædem attulit. Cum jam in templo ageret donarium oblatus, deprehendit ceram in faxum obriguisse. È re territus, socius id dixit, qui hominem ad penitentiam animavit, monuitque, ne deinceps in cælestis liberalis esse vellet ex alieno. Vbi hoc audis custodibus innotuit, fama miraculi emanavit.

*Greg. Turon. de Gloria Confess. c.* Huic firmando non absimile Gregorius Turonensis commemorans narrationem his omnino verbis or-

A ditur: Sic & in portu mari gestum fuisse multorum confirmat relatio. Vir grandis natu, sed pauper, navi-<sup>nihil, min-</sup> gium onussum, quod etiamnum in littore hercabit, <sup>108. f. 19.</sup> adiens, eleemosynas à nautis petere insticit. Ex eâ turbâ protervior usus, cum virum mendicantem audiret, excandescens: Abi, ait, abi silicernum; nos hic præter saxa nihil vehimus. Cui senex placide: Velit Deus, inquit, ut quod dixisti, verum sit; saxa vehite. Eventum habuere verba. Mox enim quidquid in navibus esculentum fuit, in faxum mutavit. Ego, ipse, ait Gregorius, ex iis & dactylos vidi, & olivas aspergi marmore duriores. Cum enim omnia in lapidis duritatem abiessent, colorem tamē & formam primitam retinuerunt. Naucerus ubi panem faxum tibi molendum, cetera quæ omnia in faxum celerrimâ metamorphosi commutata vidit, immisit dicti penitentiâ saucius, senem vestigare coepit, quem nusquam reperit. Miraculi fama civitates plurimas pervolavit: sed & panes, fructus, carnes, aliquid cibi saxe, & omnis illa esculenta merx, quæ in lapides induruit, monumento varie distributa est, ut eo exemplo discerent præparari, mitius & liberalius agere cum pauperibus. Ecce quid juvas, ait Turonensis Antistes, quid agis impudens avaritia? fecisti hominem pauperem, qui non porrigo pauperi putavit se fieri posse ditiorum.

Da pauperi, sed da è tuo quidquid fertum, quid-<sup>Doh. vi</sup> quid dolo, vi, malâ fide partum est, ad eleemosynas vel malâ inconveniens, immundum est, placere non potest. An-nis superioribus, dum Bellona Bohemiam, Austria, Capellatum exercuit, in totam deinde Germaniam <sup>ad ele-</sup> <sup>moysing</sup> <sup>incon-</sup> <sup>nibus est</sup> se effudit, scilicet ab anno vigesimo ad hunc trigesimum septimum. Deus bone! quam multi & vari, quam mirabiles & intricati fuerunt quæstus in cedendis, in erogandis, in recipiendis, in commendandis, & permutandis pecunias? Et adhuc sub judice lis est, qui adeò religiosa & innoxia manu rem nummariam tra-<sup>secunda</sup> <sup>secunda</sup> xxit, ut iure dixerit: Quis arguet me de peccato? La-byrinthus hic fuit, in quo etiamnum circumagimur errando. Qui suæ saluti ferio cupid consultum, ad pau-cula hac animalum advertat.

Primum est: In seipsum quilibet descendat, & Animam suam conscientiam laternâ rimetetur, cámque solerter interroget, num illis præteritis annis optimâ fide pecuniam sibi redegerit? si nulli mali, nec levis qui-dem suspicio deprehendatur; bono animo sit, graves morbos argentinam & phylargyram evasi-nus. Quod si conscientia eo modo interrogata tre-pideret, & vel silentio se ream fateatur, non acquiescat iste, dum plenam conscientiae tranquillitatem re-sistat.

Alterum est: Quod fide bonâ quis egerit, indicii loeo habendum, si viros eruditos & conscientia suæ arbitrium interrogari, idque sincerè ac nihil celando, nam unica quandoque vocula vel exceptiuncula negoti totum convertit & varia. Qui conscientia suæ judicem securus est, sed errantem, non erravì sequen-do. Ad politicum tamen tribunal potest puniri licet innocens in tribunali divino.

Tertium est: Quod aliquis fide malâ egerit, sat signi-<sup>1. Cor. 4. 4.</sup> est, si nummariam tractationem nec ipse satis exami-nârit, nec alios super eâ re interrogâr, aut explicandum aliquid subteruevit, aut aliorum judicio state re-cusarit; hic certè deliquerit, tametsi forsitan pecunia commutatio non iniqua fuerit.

Ita singulis annis acceptum & expendum accu-tiùs scrutetur, qui eleemosynas de suo largiri cupit: *Spiritus enim omnia scrutatur.* Hoc Hierusalem scrutari <sup>1. Cor. 4. 4.</sup> est in lucernis. Si quid malè partorum fuerit re-p-<sup>v. 10.</sup> tum, reddatur, cui ademptum est. Huic ipsi, aīs, non potest reddi. Egenis igitur, non ut beneficium, sed ut debitum restituatur. Eleemosynæ non admittunt nisi parum

*Prov. i. 31.* purum & sceleris expers argentum. *Honora Dominum*

*v. 9.* de tua substantia, da de tuo.

*Vide S. Tho-*

*mam 2. 2. qu. 32. art. 7. concilij. Ex injūiâ acquisitiō perfactum val rapi-*

*nam, non posst fieri eleemosyna, sed restituio fieri debet.*

## §. II.

*14. Modus:* **D**ecimus quartus per stipem bene merendi modus: *Egeni miseriam, non merit specta.* Chrysostomus admodum indignè ferens, tam strictam à pauperium peribus rationē exigit: *Vos inquit, in adstant noctem bibitis, deinceps plumbis sepius in multam lucem fieritis;* dām dulcissimam etiam somnum amittere scat; sic dies alter priori non disimilis sumit exordium. *Vbi autem mendiculis frigore ac fame enectis profereris, vitæ diarium ab eo exigit.* Chrysostomi verba sunt: *Tempus est misericordia, non discussio scupulose. Nutrir ac vestiri vult pauper? Eficiamus misericordes, non quoniam docimque, sed ut Pater noster calefias, qui & improbus nos nutrit & vestit omnes.* Ergo non merit, sed miseriam egeni specta.

*Hoc Christus propositis præmissis commendans: Qui recipit prophetam, inquit, in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: & qui recipit justum, in nomine justi, mercedem justi accipiet. Et qui cuncte potum dederit nisi ex minimis suis, calicem aqua frigida, tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Ita qui pauperi dederit, in nomine pauperis, non destituetur præmissus: Hic expedita causa est. Nisi cōstet, quod rarissimum est, hominem egenem stipe fieri pejorem; tunc solum contrahenda est manus. Quod si è duabus non utriusque possit dari, dandum est dignior. Sin autem facultates non abundant, Servatoris iussu, omni petenti te tribue. Aliud est enim dona, aliud stipendia dividere. Aristoteli quidam, Laertio teste, approbat, quod homini malo dedisset. Cui mox philosophus: *Noi mores, inquit, sed hōthinem commiseratus sum. Vir bonus etiam improbus in necessitate cōstitutus succurrit. Debetur hoc officiū non promeritis, sed natura.* Præterea bonus fieri potest, qui malus est. Chrysostomus, quem dixi, hoc frequentissime inculcans: *Non moribū demus, inquit, sed boni. Mendicus unicum habet patrocinium, quod egit, quodque in necessitate constitutus est; ne quid ab illo postulat an plius. Sed etiam si fuerit omnium improbus, & eguerit necessario viatu, edem illius famen. Ita Christus precepit. Portus est in necessitate constitutorum hōthō misericors.*

*C*hrysostomus, quem dixi, hoc frequentissime inculcans: *Non moribū demus, inquit, sed boni. Mendicus unicum habet patrocinium, quod egit, quodque in necessitate constitutus est; ne quid ab illo postulat an plius. Sed etiam si fuerit omnium improbus, & eguerit necessario viatu, edem illius famen. Ita Christus precepit. Portus est in necessitate constitutorum hōthō misericors.* Portus autem omnes, qui in naufragium inciderint, excipi liberatque; sive mali fuerint, sive boni. Tu prouide si videris hominem, qui in egestate naufragium inciderit, ne iudica, ne vites gestas examina, sed medere misericordia. Aliud est judex, aliud eleemosyna largitor. Ideo vocatur eleemosyna, quod eam & indigne damus. Ne scruteris igitur curiosè pauperum vitam atque negotia. Nam extremitate illud insolentiae est, pro uno pane totam hominum miseri vitam curiosè inquirere. Nam etiam si homicidii, si latro, aut aliud hujusmodi fuerit, an non videatur tibi vel pane, vel modico argento dignus? & tamen Dominus tuus illi solem suum producit. Objecro igitur ego vos, omnia in simplicitate faciamus. Esto enim, qui ad nos accedit, sit impensis: non tamen iussus es haec curiosè scrutari.

*Greg. Naz.* **H**oc Gregorius Nazianzenus suo etiam calculo probans: *Multo satius est, inquit, ob eos, qui digni sunt, indignis quoque largiri, quam dum metuimus, ne de indigne bene mereantur, dignos etiam beneficio fraudare.*

## §. III.

*A*nd hunc decimum qua tum largiendi modum pertinet. Utro alire non petentibus, & egestati occurrere. Beatus, qui intelligit super egenum, non qui petentis solum tribuit, sed qui petitum etiam prævertit. Augustinus acriter ad istud impellens: *Non est, inquit, iuso homi perfecta misericordia, que precibus extorquetur. Felestant pie, & occurre; ne tibi vendices, quod Domino debetur.*

**A**Quād multa variāque nobis proveniunt in hortis, in vineis, in agris, quot herbae, quot fructus, quantum vini, quantumque tritici nobis non rogantibus, sāpe nec quidem cogitantibus luccrescit. Christus Dominus modò quatuor, modò quinque millibus hominum certè non petentibus convivium lautum instruxit. Crescit dum impenditur victus.

**A**drianus II. gente & domo Romanus, nondum tiara prima decoratus Sergio Pontifici familiaris, cum ab eo monetas grandiores quadragesima dono accipisset, domum rediens eas economo dedit, in peregrinorum ac pauperum turbam erogandas.

**O** Economus tanta multitudo affluxus cernens, hoc unum cogitatione versabat: Quid haec inter tantos? Ita suo

*Domini* pécuniam retulit, negans eam tam ingenti,

*opus eleemosyna, frates, ut homo faciat,* ita ita

*sciente & attonito. Cui Adrianus: Num tandem vides, uilius.*

*inquit, quād dives & liberalis sit Dominus, cum aliena indigenita liberalius est juvanda?*

**H**ac Adrianus animosa largitas incredibiliter viri premium apud omnes adeo auxit, ut cum de Pontifice creando ageretur, certatim omnem unicum Adrianum poscerent, quem etiam reluctantem in illud solium evixerunt. Epiphonema hic apponens Augustinus: *Magnum, inquit, est opus eleemosyna, frates, ut homo faciat,* quod facit Deus. Hac quidem ratione Dei verè vicarius.

**R**ichardus Cicefrensis Præf., inopes ad accipientium invitatbat, sicut institor emptores solet accersere: *Surius tom.* *Venite, à me emite; probas merces & pretio levi* *2. ejus.* *dabo. Interrogatus Richardus, cur ultrò accurrentes insuper avocarer, & stipem non petentibus obtuleret, respondit: Card. emitur quod precibus omittitur. Milieras egenorum non promerita spectabat. Quis non exclaimet hic illud Claudiiani:*

*Nil negat, & se vel non poscentibus offert.* **H**ic idem Antistes ob eleemosynas largius impensas à fratre suavitatem correpens est, adiecta causâ, ptoventus annos tanta pauperum multitudo non responsuros. Cui Richardus: Num recte rationi consentaneum videtur, inquit, ut nos argenteis atque aureis ceneamus, & Christus in suis cruciatur fame? Hac dandi benevolentia consecutus est, ut panis unicus faustus illius preicatione auctus tria millia pauperum saturaverit; ex eodem tamen fragmentorum tantum superficies, quo centum alii reficerentur. Arcana hac incrementa sepius in diversis rebus visa, quibus Richardus benedixerat.

**E**iusdem nominis Britaniæ Rex Richardus, adeo pulchrum ac regium censuit prævenire preces, ut cum die quādam conviviali duos nobilium aulicorum attentius colloquentes cerneret, & una obseraret, quām si curiosè simul & amicè ab acutum argento laborantem respicerent, familiariter accesserit et quæsierit, quod colloquii miscerent. Ad quā illorum alter candidus: Rex Serenissime, aiebat, utriusque voto tum deum abunde satisfaciendum dicebanus, si gemina illa nobilissima carcheia in ades nostras immigrarent. Rex blandè subridens: Ne vobis, inquit, minus favere videar, en vasa haec vestra sunt. Multo suravissimum est beneficium, quod præces antevertit.

**N**on ignarus ejus rei magnus Abraham, peregrinis etiam occurrentes & humanissime ad se invitans, Hanc inquietebat, maximam interpretabor gratiam, si domini mei *Genes. c. 19.* dignentur ad servum suum divertere. Dolorem milii magnum seqq. inureret, transfixi me. Ergo afferam pauxillum aquæ & laverent pedes vestri, & requiescite sub arbore. Ponamque buccellam panis, & confortetur cor vestrum, postea transibitis: idcirco *eiusme*

enim declinatis ad servum vestrum. Mox Abraham id obsequi non aliis imperans, sed ipmet ad armentum excurrens, quod optimum & unerimum videbatur, arripuit, & coquendum tulit; in promptu lac & butyrum fuit. Hanc promulgat alii & alii missus fecuti sunt: mensa Abraham ipse ministavit. Heu quam longè aliud carmen nos canimus; notæ sunt vices nostræ: *Quis diabolorum mendicos iterum adverxit? ut omne pessimo advenerint: quis omnibus satis faciat? quis venires istos impleat?*

*P. 16. v. 17.* O sibilantes columbi; non ita canebat Abraham; beneficia contulit gratuita, preces prævenit. Deus ipse non tantum gemitus, obfæcrationes, lacrymas, sed etiam desideria longè præcurrentia, benignissimo afflenti excipit. Desiderium pauperum exaudiens Dominus, canit: *Psalmes, preparationem cordis eorum audivit auris tua. Dum orare moluntur et parant, jam exauditi sunt: ipsa Deo indigentia pro voto est, Imitemur, & precantium verecundiam anteoccupemus.*

*Non tulit gratias, qui cum rogasset, accepit;*

*Sed bene dicendum dedit, qui roganti dedit.*

Ergo euangelicam inopiam spectemus, non promerita; hominibus deus, non moribus; vicariam dispensatoris operam Deo navemus.

#### §. IV.

*P. 17. v. 10.* **D**icitur: *Da mente seu intentione optimâ, alioquin & paucum, & pecuniam, & promeritum perdis. Eleemosynas sine emni pompa largiendas jam suprà demonstratum est. Hic sacru illius opportunitatem instilem: Ama nesciri. In d. & leva manus tu. nesciat, quid agat dextera tua. Cave videri velis: satis est, si videat Deus. Tu ipse nescias, si fieri possit, quantum elargiaris, modò Deus sciatur: Ego Dominus, inquit, scrutans cor, & probans renes, qui do unicuique juxta viam suam, & juxta fructum ad inventionum suarum. Non tam donum, quām denantis animum attendit Deus. Intentio prava minùs recta vel aureos montes in eleemosynas particularim sectos corrumpit. Quocirca stipem daturus hoc unicui saltem animo versa: Domine Iesu, hoc proprie te dabo. Sed expedit revera pluribus & non nihil distinctis affectibus mentem in Deum erigeret, geste debet hoc ritu:*

*Stipem datu-*

*to-*

#### Memoria beneficiorum.

*1. Omnipotens Deus, hoc pauperi tanquam tibi dō, propter innumera miliā te præstata beneficia.*

#### Bonum obtainendum.

*Aut aliud. NB quam- umque.* **2. Domine Iesu, ut patientiae virtutem adipiscar, hac stipre pauperes juvabo.**

#### Malum avertendum.

*3. O fons pietatis, ut ego hanc tentationem vincam, afflictionem illam superem, ex iis, quæ mihi disti, hoc ego pauperibus impendam.*

#### Imitatio Patris.

O pelagus bonorum, qui voluisti nos esse misericordes, sicut celestis Pater misericors est, nunc ego misericordiam tam re quam animo egenis adhibeo.

#### Observatio legis.

*4. Iesu præceptor, qui jussisti nos eleemosynis egostatem alienam sublevare, tuis ego jussibus jam satisfacere conabor.*

#### Spes præmiæ.

**6. O beatorum speculum, qui thesauros in cœlo non minuendos, qui beatam & immortalem vitam misericordibus promisisti, ut tuis me promissis dignum efficiam, banc pauperibus gratiam præstabô.**

#### Amor Dei.

**7. O mi amississime Deus, eti ego nec majores opes, nec auctoritem gratiæ, nec copiosius premium sperarem, nihilominus, quia te amo, has eleemosynas amore tui prægebo.**

Omnis hi fines, seu intentiones bonæ, omnes sanctæ sunt, ultima tamen omnium optima & sanctissima est. Nec ullum potest esse dubium, quin is, qui nihil querit præmij, sed lolo Dei amore ad recte agendum impellitur, præmij præ omnibus sit habiturus amplissimum. Nemo gratis Deo servit, nemo. A nemine autem gratis Deo præstatur obsequium, quām ab eo, qui intentione rectissimâ se totum suāque omnia, quantum quidem potest, divinis honoribus impendit. Magis dominans animum, quām donum Deus respicit. In intentionem præcipue divinus oculus arbitratur. Ideo non solum attende, quid eleemosynarum tribuas, quām quid in iis tribuendis intendas. Lucrum & fenus largitionis tua à tua intentione pendet. Nec enim satis est, inquit Ambrosius, benefacere nisi id ex bono fonte, id est, ex bona voluntate oriatur. Quod confirmans Augustinus: Date eleemosynas, inquit, & ecce omnia munda sunt vobis. Unde autem procedit eleemosyna? De corde. Si enim manum porrigit, nec in corde misericordiæ, nihil fecisti. Si autem in corde misericordiæ, etiā non habetas quod porrigit manu, acceptat Deus eleemosynam. Intentio gratas aut ingratas reddit eleemosynas. Da igitur intentione quam potes optimam.

#### CAPVT VI.

**Ioannes Alexandrinus Pontifex nobilissimum in dandis Eleemosynis exemplar; pauperum pater.**

**M**ELLIFLVI Bernardi sc̄lum est: *Castitas in juveniente, parcitas in ubertate, largitas in paupertate, martyrium si sine sanguine. Istorum trium mixtura in homine uno rara est. Verum si deserterat terrâ pervolemus ad celum, plurimos in illa beatorum domo repetiemus, qui olim elegantissimam hanc mixturam in seipsis spectandam orbi proposuerunt. Ex illis unicum huc sisto, Ioannem Alexandrinum Patriarcham, qui juveni castissimus, qui sibi sed foli parcissimus, qui in pauperem subinde etiam in paupertate largissimus.*

*Hic vir, hic est, sibi quem deponsum sepius audit. Misericordia, vir omni modo misericordissimus. Res gestas ipsius scriptit Leontius Neapoleos Cyprorum Episcopus. Nos ea hic exciperemus, quæ pretiosissima ad eleemosynas spectant. Ut autem id ordine faciamus, ad duodecim gemmas dicenda referemus.*

**I**oannes Apocalypticus cælestem patriam stylo complexus: *Fundamenta, inquit, muri civitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum, jaspis; secundum, saphirus; tertium, calcedoniu; quartum, smaragdus; quintum, sardonyx; sextum, sardius; septimum, chrysolitus; octavum, beryllus; nonum, topazius; decimum, chrysoprasu; undecimum, hyacinthus; duodecimum, amethystus. De misericordia pariter licebit dicere: Fundamenta misericordia, ta etiam duodecim lapides pretiosi. Ad singulos unum aliquid sibi est rebus gestis Ioannis Alexandrini explicabimus.*

#### §. I.

**P**rimus lapis pretiosus, seu, gemma prima Iaspis, <sup>I. Libet</sup> quo Liberalitas incredibilis Alexandrini hujus Praefulsius credidit

Ioannes  
Alexandri-  
nus ab e-  
leemosynâ  
voca-  
mus:  
sulis consideranda proponit. Ioannes ab eleemosy-  
nis nomen Eleemosynarii sortitus, quotidie plures  
quām septem milia & quingentos pauperum aluit.  
Quāvis hebdomade bis terre ad ægrotos revisit, du-  
plici nomine misericors, qui & egenis & ægrotis leto-  
rum impedit. Ne autem hominibus plebes, aut dan-  
dæ stipi vel minimum lubraberetur, severè vetuit, à  
suis famulis quidquam muneras accipi. Quoniam ignis,  
ajebat, domos accipientium munera confundet. Ex  
tunc ait Leontius per gratiam Dei abundaverunt do-  
mus eorum, adeo ut quidam salarii sui augmentum  
ultra resperuerit. Dic quibus in terris sunt aule illæ  
aut curiae, que le muneribus capi, quæ pretio se delini-  
ri & corrumpi non sinant?

Res rara in terra nigrae simillima cygnæ,  
albique simillima corvo.

Non solum has muneras corruptelas sustulit Ioan-  
nes, sed & modum reperit, quo singulis hebdomadi-  
bus adiri posset ab omnibus, ne vel pauperrimus au-  
res & opem antiq' itis sibi defuisse conquereretur. Hinc  
quadam die, cùm ex more se publico commissaret, &  
horis aliquot persedisset, si quis afflitorum supperias  
imploraret, ubi nemo quidquam periret, mœstus & hu-  
mentibus oculis recessit. Meritoris causam à Sophro-  
nio interrogatus respondit: Hodiernam diem perdi, quia,  
qui beneficium petet neminem habui.

In famu-  
los objur-  
gatio;

Tale dicit  
Tui Imp. S.  
Sutorius  
in illo e. 8.  
Fiducia  
famula  
fanon de-  
fini quod  
in egeno  
rogarett